
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

VIA TIRSO,  25/A  - 09094  - MARRUBIU (OR) 

TEL 0783 859378 – FAX 0783 859766  

Codice fiscale: 90027730952 – Codice IPA:UFIR07 

 

E-Mail ORIC810007@istruzione.it – PEC ORIC810007@pec.istruzione.it 

Sito Web www.comprensivomarrubiu.edu.it 
 

 

Marrubiu, 05.03.2024 

 
 

A tutto il Personale scolastico 

LORO SEDI 

 
   

All’Albo online 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 

Agli Atti della scuola 

 
 

 

Oggetto: Rettifica Decreto nomina sostituzione componenti Gruppo di lavoro per la 

“Prevenzione della dispersione scolastica” - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione europea. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo n°165/2001; 

VISTO il Decreto legislativo n°297/1994 

VISTO l’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n°275/1999 

VISTI  i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

VISTA la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO il D.M. prot. n. 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 

le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” che integralmente si richiama; 

mailto:ORIC810007@istruzione.it
mailto:ORIC810007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrubiu.edu.it/




 

Pagina 2 di 4 

CONSIDERATE le note relative al PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - con le quali 

vengono attribuite alle scuole del territorio nazionale possibilità di finanziamento sul versante della 

dispersione scolastica e dell’innovazione tecnologica; 

ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di costituire un team di esperti sulla dispersione; 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente 

necessario istituire un Gruppo di lavoro a ciò preposto; 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei docenti n°4 del 19/12/2022; 

CONSIDERATO che da settembre 2023 sono stati assegnati a nuovo personale i seguenti ruoli: 

Dirigente Scolastico pro-tempore, Prof. Marina Enna; DSGA, Dott. Francesco Ricciardi; 1° 

Collaboratore del Dirigente Scolastico, Ins. Barbara Paola Raspa; 2° Collaboratore Scolastico del 

Dirigente Scolastico, Prof.ssa Agostina Mancosu; Fiduciaria del plesso della Scuola Secondaria di 

1° grado, Prof.ssa Mancosu Maria Agostina; Fiduciaria del plesso della Scuola Secondaria di 1° 

grado, Prof.ssa Carta Fernanda;  

CONSIDERATO che i destinatari del Progetto sono gli studenti e le studentesse della Scuola 

Secondaria di 1° grado e, pertanto allo stato attuale, per individuare concretamente i destinatari, è 

necessario che i componenti del Gruppo di lavoro appartengano alla Scuola Secondaria di 1° grado; 

CONSIDERATO che per mero errore non è stata inclusa nel precedente Decreto di sostituzione dei 

componenti del Gruppo di Lavoro, la seconda Fiduciaria di Plesso della Scuola Secondaria di 1° 

grado di Marrubiu, in quanto l’incarico è ricoperto da due Docenti;   

 

 

DISPONE 

 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente disposizione. 

 

Articolo 2 

Il Gruppo di lavoro incaricato per le azioni relative all’Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione europea risulta così costituito: 

1. Enna Marina Dirigente Scolastico 
2. Ricciardi Francesco Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
3. Raspa Paola Barbara  1° Collaboratore del Dirigente Scolastico 
4. Mancosu Maria Agostina 2° Collaboratore del Dirigente Scolastico e Fiduciaria di plesso 



 

Pagina 3 di 4 

Scuola Secondaria di I grado di Arborea 

 
5. Carta Fernanda Fiduciaria di plesso Scuola Secondaria di I grado di Marrubiu 
6. Coni Paola Fiduciaria di plesso Scuola Secondaria di I grado Marrubiu 

 

Articolo 3 

Il Gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione; 

potrà stabilire in autonomia ruoli e funzioni (coordinamento, verbalizzazione, ecc), in particolare 

per l’individuazione degli studenti e delle studentesse destinatari del Progetto. 

Articolo 4 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. In 

particolare, per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno organizzativo 

gestionale e ai fondi per la gestione di eventuali progetti. Le quote e i compensi orari 

omnicomprensivi, sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto. 

 

Articolo 5 

Il Gruppo di lavoro di cui all’art. 2 potrà essere successivamente integrato da altre figure 

professionali anche esterne tenendo conto dei ruoli attribuiti; 

Articolo 6 

Il Gruppo di progetto dovrà, secondo quanto prescritto dagli Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 - Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali:  

− Procedere a un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e 

degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

− Coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola; nel raccordo, anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 

altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie;  

Articolo 7 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul Sito dell’Istituto 

Comprensivo di Marrubiu www.comprensivomarrubiu.edu.it – nella  sezione Albo Pretorio e in 

http://www.comprensivomarrubiu.edu.it/


 

Pagina 4 di 4 

Amministrazione Trasparente con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate. 

Articolo 8 

L’Istituto Comprensivo di Marrubiu, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica, 

nell’esercizio delle sue attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il 

D.Lgs. n. 196/2003, il D.Lgs n. 101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. 

L’Istituto scolastico rispetta ed applica inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, 

come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Marina ENNA 
                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

 


		2024-03-05T09:41:10+0100
	ENNA MARINA




